

ترامپ، جنگ با تکیه بر قانون جنگل

بقیه از صفحه اول

درباره جنایت‌های میناب، لامرد و مراسم عروسی بندر کوهستک هیچ اقدامی نکرد. حمله تروریستی به بیت رهبری و به شهادت رساندن رهبر ایران و فرماندهان و شخصیت‌های سیاسی را محکوم نکرد و در تمام این موارد به اظهار تأسف و دعوت طرفین به خویشستن داری و بازگشت به گفتگو اکتفا کرد. دبیرکل سازمان ملل هر ماه ۳۰ هزار دلار حقوق از پول‌هائی که دولت‌ها از جیب ملت‌ها به عنوان حق عضویت به این سازمان می‌دهند دریافت می‌کند تا فقط اظهار تأسف کند! این سازمان و دبیرکل آن حتی در برابر قلدری و رئیس‌جمهور دیکتاتور آمریکا که قضات دیوان کیفری بین‌المللی را به خاطر صدور حکم بازداشت نتانیاهو که مرتکب نسل‌کشی و جنایات جنگی شده تحریم کرد نیز هیچ اقدامی نکرد کمااینکه آدم‌ربائی آشکار ترامپ در ونزولا و دزدیدن رئیس‌جمهور مادورو و همسرش را هم نادیده گرفت و اکنون که آنها ۸ ماه است به صورت غیرقانونی در زندان ترامپ به سر می‌برند هیچ اقدامی در حمایت از آنها انجام نداده است.

وضعیتی که امروز بر جهان حاکم است دقیقاً بازگشت به عصر حجر و قانون جنگل است. قطعاً نسل‌های آینده حاکمان امروز جهان را به خاطر اینهمه بی‌عملی در برابر دیکتاتوری‌ها و قانون‌شکنی‌ها سرزنش خواهند کرد. وقت آنست که ملت‌ها برای حاکم کردن قانون بر جهان به صحنه بیایند.

جنگ‌ها

«ناکامی آمریکا در جنگ علیه ایران باعث شد برای انجام اقدامات تروریستی برنامه‌ریزی کند. جی‌دی ونس معاون رئیس‌جمهور آمریکا دیروز در گفتگو با خبرنگاران در کاخ سفید گفت آمریکا به عنوان بخشی از کارزار فشار بر تهران، احتمالاً عملیات خرابکاری مخفیانه در ایران انجام خواهد داد.

«خبرگزاری رویترز گزارش داد حمله به عروسی در ایران ناشی از اصابت مستقیم مهمات آمریکائی بود. این خبرگزاری با استناد به تحلیل کارشناسان تسلیحاتی از تصاویر ویدئوهای که رویترز صحت آنها را تأیید کرده اعلام کرد انفجاری که روز سه‌شنبه گذشته مراسم عروسی را در جنوب ایران به خاک و خون کشید ناشی از برخورد یا انحراف بمب‌ها پس از اصابت به هدفی دیگر نبوده بلکه ناشی از اصابت مستقیم مهمات آمریکائی بوده است. نیویورک‌تایمز هم نوشت بمبی که به مراسم عروسی اصابت کرد ساخت آمریکا بود.

«رئیس اسبق بخش ارزیابی آسیب‌های غیرنظامی در پنتاگون در مصاحبه با الجزیره گفت آمریکا عمداً غیرنظامیان را در ایران هدف قرار می‌دهد. وس‌جی برایانت افزود: می‌توانم از روی تجربه بگویم هر هدف در سطوح متعدد در سراسر زنجیره فرماندهی ثبت می‌شود. وی با مقایسه حمله اخیر به یک مراسم عروسی با جنایت مدرسه میناب گفت در هر دو مورد ارتش آمریکا می‌توانست ظرف چند ساعت گزارش دهد که مدرسه یا عروسی مورد اصابت قرار گرفته است.

«دولت عراق با تمدید حضور نظامیان خارجی در این کشور مخالفت کرد. حیدرالعبودی سخنگوی دولت عراق گفت: پیشنهادهای درباره تمدید حضور نیروهای خارجی وجود داشت اما دولت با این پیشنهادها مخالفت کرد. وی افزود: حضور نیروهای خارجی حتی مستشاران در خاک عراق تمدید نخواهد شد.

«یک روزنامه صهیونیستی به ترور مغز متفکر هسته‌ای سوریه توسط رژیم صهیونیستی بعد از ۱۸ سال اعتراف کرد. روزنامه ییدیوت آحارونوت نوشت محمد سلمان طراح اصلی راکتور هسته‌ای سوریه در سال ۱۳۸۷ (۲۰۰۸ میلادی) در عملیاتی که رژیم صهیونیستی از طریق دریا انجام داد ترور شد. محمد سلمان، سرتپ سوری و مشاور بشار اسد در امور تأمین تسلیحات استراتژیک و طراح راکتور هسته‌ای سوریه در دیداروژر بود.

«در پی حمله موشکی ایران به کمپ نظامیان آمریکایی در «عبیه اردن که در نزدیکی بندر «ایلات» قرار دارد، صهیونیست‌ها از هراس خود از احتمال ضربات موشکی ایران به این رژیم سخن می‌گویند. شبکه ۱۲ اسرائیل گفت: ارزیابی‌ها در این رژیم حکایت از آن دارند که هدف حمله موشکی ایران به بندر عبیه اردن، ارسال پیام هشدار به اسرائیل بوده است. شبکه ۱۵ اسرائیل هم گزارش داد که ارزیابی این رژیم و آمریکا این است که فعلاً ایران تمایلی به شلیک موشک به سمت اراضی اشغالی ندارد چراکه این اقدام به تشدید تنش منجر خواهد شد.

«وزیر خارجه عراق می‌گوید: تحریم‌های آمریکا علیه ایران، اقتصاد عراق را تحت تأثیر قرار می‌دهد. فواد حسین در دیدار کاردار جدید سفارت آمریکا در عراق افزود: اقتصاد عراق درجه اول به صادرات نفت و درآمدشای محوری مرتبط با آن متکی است که منبع اصلی درآمد ملی را تشکیل می‌دهد و تحولات منطقه ازجمله تحریم‌های آمریکا علیه ایران، صادرات نفت را در معرض خطر قرار می‌دهد.

«نیویورک پست ادعا کرد: عمان در سکوت درخواست ایران برای درج‌های مشترک هزینه خدमत از کشتی‌های تجاری در تنگه هرمز را رد کرده است. این اقدام مانع از بروز درگیری عمان با آمریکا خواهد شد. ترامپ تهدید کرده بود در صورت همراهی مسقط با طرح مذکور، عمان را هدف بمباران قرار خواهد داد. یک مقام ارشد منطقه‌ای هم گفت مسقط با دریافت هزینه، حتی به صورت داوطلبانه، برای خدمات زیست‌محیطی و امنیتی موافقت نکرده است.

«وزارت خارجه آمریکا با لحنی تند پیشنهاد حکومت خودخوانده طالبان برای سرمایه‌گذاری آمریکا در بخش معادن افغانستان را رد کرد. «تامی پیگوت» سخنگوی وزارت خارجه آمریکا طالبان را بار دیگر یک گروه «دشمن‌افکن جهانی» دانسته و پیشنهاد این گروه را رد کرد. دیگفت‌گفت: سرمایه‌گذاری در معادن افغانستان تحت حاکمیت طالبان، در نهایت منابع مالی بیشتری در اختیار این گروه قرار می‌دهد و می‌تواند به ادامه رفتار وحشتناک طالبان با مردم افغانستان کمک کند.

خبر

رایزنی کشورهای منطقه برای پایان دادن به جنگ



است. در مقابل، منابع معتقدند که ایران نیز اصرار دارد که این آبراه تا زمانی که واشنگتن تحریم‌های اقتصادی و دریایی اعمال شده علیه آن را لغو نکند، معافیت‌های فروش نفت ایران را دوباره برقرار نکند و به آن اجازه دسترسی به دارایی‌های مالی مسدود شده خود در خارج از کشور را ندهد، به طور کامل باز نخواهد شد.

منابع دیپلماتیک همچنین گفتند: دولت ترامپ به دنبیلی توافق جامع‌تری با ایران در مورد توقف هرمز و مسئله هسته‌ای است. این تلاش‌های

افتتاح بیمارستان ۶۴ تختخوابی شهدای ملکشاهی



استان ایلام گفت: ایلام استانی با ظرفیت‌های فراوان است و برای عبور از مشکلات و رسیدن به توسعه، باید همه در کنار یکدیگر بایستند و گام‌به‌گام برای حل مسائل تلاش کنند.

سخنگوی دولت ایلام را استانی مهم از نظر ظرفیت‌های زیرزمینی و انسانی دانست و گفت: ذخایر زیرزمینی نعمت‌های خداوند هستند، اما آنچه می‌تواند به توسعه کشور کمک کند،

نمی‌کند. همه احساس کنند نیروی مسلح مال خودشان است. این جنگ مال خودشان است. مقاومت و ایستادی مال خودشان است. وی با اشاره به اینکه در جنگ ایستادگی مردم تعیین‌کننده بود، اظهار داشت:



این مردم بزرگ که این همه کار بزرگ و عظیم انجام دادند، ما نباید به آن احترام بکنیم؟ یعنی باز هم یک اقلیت ناچیز محترمند؟ یک اکثریت بزرگ باز هم کنارند؟ یعنی صاوسمی‌نایب ملی شود؟ باز هم بعد از ۱۲ روز، نباید ملی شود؟ بعد از ۴۰ روز هم، نباید ملی شود؟ همچنان گروهکی باقی بمانند؟ چه کسانی آنجا الان حرف می‌زنند؟ آقای رئیس‌جمهور می‌گوید من نگاه نمی‌کنم، اصلا چه کسی می‌تواند نگاه کند؟ چه کسی حوصله دارد نگاه کند؟ چه کسی اعصاب دارد که این‌ها را گوش کند؟ رسانه را که می‌شود در اختیار همه گذاشت. این کل ملت لحظه است، این که یک ساعت است، می‌شود این رسانه را در اختیار کل ملت ایران گذاشت، ملت ایران بیاید و حرف بزند، همه بیایند و حرف بزنند، نه یک

می‌دهند.

همزمان، وزیران خارجه مصر و قطر در گفت‌وگویی تلفیقی بر ضرورت توقف فوری تنش‌ها، بازگشت به مسیر دیپلماتیک و ازسرگیری مذاکرات میان ایران و آمریکا بااساس یادداشت تفاهم اسلام‌آباد تأکید کردند.

دو طرف تأکید کردند که گفتگو و راهکارهای سیاسی تنها مسیر برای بازگرداندن امنیت و ثبات به منطقه است. آنها همچنین درباره پیامدهای ادامه رویکرد تنش‌آمیز هشدار دادند و تأکید کردند که تداوم این وضعیت می‌تواند پیامدهای جدی برای امنیت و ثبات منطقه و همچنین امنیت ملت‌های منطقه به همراه داشته باشد.

ایران و آمریکا پس از چند دور مذاکره غیرمستقیم، به یک یادداشت تفاهم برای کاهش تنش و پیشبرد مسیر دیپلماسی دست یافتند، اما این تفاهم هیچ‌گاه به مرحله اجرا نرسید. دلیل اصلی شکست این روند، کارشکنی‌های واشنگتن، خودداری از اجرای تعهدات و اتخاذ رویکردی متناقض میان مذاکره و فشار بوده است. آمریکا با تداوم تحریم‌ها، تهدیدهای نظامی و اقدامات تحریک‌آمیز، به دیپلماسی خیانت کرد و مانع از عملیاتی شدن توافقات شد؛ موضوعی که اعتماد به تعهدات واشنگتن را بیش از پیش تضعیف کرده و روند مذاکرات را با بن‌بست مواجه ساخته است.

ایران و آمریکا پس از چند دور مذاکره غیرمستقیم، به یک یادداشت تفاهم برای کاهش تنش و پیشبرد مسیر دیپلماسی دست یافتند، اما این تفاهم هیچ‌گاه به مرحله اجرا نرسید. دلیل اصلی شکست این روند، کارشکنی‌های واشنگتن، خودداری از اجرای تعهدات و اتخاذ رویکردی متناقض میان مذاکره و فشار بوده است. آمریکا با تداوم تحریم‌ها، تهدیدهای نظامی و اقدامات تحریک‌آمیز، به دیپلماسی خیانت کرد و مانع از عملیاتی شدن توافقات شد؛ موضوعی که اعتماد به تعهدات واشنگتن را بیش از پیش تضعیف کرده و روند مذاکرات را با بن‌بست مواجه ساخته است.

خبر

ذخایر انسانی، فکری و عاطفی این سرزمین است. مهاجرانی در ادامه با اشاره به مطالبات مطرح‌شده ازسوی مسئولان و نمایندگان استان گفت: ازاینکه مطالبات و مشکلات به‌صورت شفاف مطرح می‌شود ناراحت نیستم، بلکه خوشحالم که مسائل بدون تعارف بیان می‌شود.

مهاجرانی ادامه داد: دولت باید درباره مشکلات با مردم صادق باشد. اگر مشکلی وجود دارد نباید وعده‌ای خلاف واقع داد، بلکه باید گفت درحال تلاش هستیم تا مشکلات یکی پس از دیگری حل شود.

وی با اشاره به شرایط دشوار کشور یادآوری کرد: در شرایطی قرار داریم که کشور هیچ‌گاه با چنین وضعیت دشواری مواجه نبوده است. مجموعه‌ای از فشارها، جنگ و تحولات منطقه‌ای، شرایطی ایجاد کرده که طبیعتاً امکان پاسخگویی به همه مطالبات مربوط به دوران صلح را با سرعت گذشته دشوار می‌کند.

مهاجرانی تأکید کرد: با این حال، این به معنای کنار گذاشتن مطالبات مردم نیست و دولت باید با تمام توان برای حل مشکلات تلاش کند.

دکتر حسن روحانی: جنگ باید عزتمندانه پایان یابد

گروه محدود معذود چند ده نفری و چند صد نفری که فقط آن‌ها باشند و بقیه هم حوصله نکنند حتی نگاه کنند. حوصله نکنند گوش کنند. روحانی افزود: ما باید طبق نظر اکثریت قاطع مردم جنگ را عزتمندانه پایان بدهیم تا بتوانیم کشور را بسازیم، تا بتوانیم صدمات وارده را جبران کنیم، تا سرمایه‌گذار برتواند سرمایه‌گذاری کند، تا به آینده امیدوار شود، تا جوان ما به آینده کشور خودش امیدوار شود. یک اقلیت که حالا بوق و بلندگو در دست آن‌هاست و دارند سروصدا می‌کنند، این‌ها غیر از اکثریت جامعه ما هستند. اکثریت را ما می‌توانیم به راحتی تشخیص بدهیم. به‌هرحال، امروز در یک شرایطی هستیم که البته باید خودمان را برای دفاع آماده کنیم. دشمن ممکن است سر فرود نیابد. ممکن است دشمن نیاید پای میز مذاکره، حالا این بحث دیگری است و در آن شرایط ما باید ایستادگی کنیم.

روحانی تأکید کرد: اسوه و الگو باید اخلاق، راه و دستورات و شیوه حکمرانی پیامبر باشد. این پیغمبری که اساس حکومتش را بر پیمان ناپاد نهاد. بعضی‌ها از پیمان بدشان می‌آید، از مذاکره بدشان می‌آید. از اینکه توافق شود با یک گروه خوششان نمی‌آید. می‌گویند هرچه گفتیم طرف مقابل باید تسلیم محض ما باشد. البته اگر شدنی باشد خوب است. اگر شرایطی باشد که هرچه ما می‌گوییم طرف مقابل ما بپذیری آن باشد و سر فرود نیابد و طرف مقابل ما به آینده اکر طرف جتار بود چطور؟ اگر طرف قلدر بود چطور؟ می‌گوییم ما باید ادامه بدهیم؛ تا چه زمانی باید ادامه بدهیم؟ اول چارچوب اهداف ملی برای خودمان روشن باشد و بعد هم عرضه کنیم به مردم. بگوییم مردم! قرار ما این است که با روش‌های تراز جنگ جهانی ۲۰ سال دیگر بچینیم. اگر مردم گفتند ما قبول داریم خیلی هم خوب است برویم ادامه بدهیم، اما اگر مردم نپذیرفتند و راه دیگری را نشان ما دادند آیا من می‌خواهم بپذیریم؟

دیدارهای رئیس قوه قضایه با رئیس دیوان عالی جمهوری خلق چین، بلاروس، اندونزی، فدراسیون روسیه و هند

دو کشور ایران و روسیه با سیاسی کاری، یکجانبه‌گرایی و تحریم‌های ظالمانه مواجه هستند، گفت: ما برای توسعه و مستحکمر کردن روابط و تعاملات روسیه و ایران، دارای عزم جدی هستیم.

رئیس قوه قضایه در ادامه برنامه‌های سفر خود به دهلی هند به منظور شرکت در اجلاسیه بریکس، با «محمد شریف‌الدین» رئیس دیوان عالی و بالاترین مقام قضایی اندونزی دیدار کرد.

محسنی‌اژه‌ای در این دیدار با اشاره به ضرورت وحدت مسلمانان برای مقابله با جنایات مستکبران، اظهار کرد: ملل و دول مسلمان با تحکیم وحدت می‌توانند در مقابل جنایات و تجاوزات رژیم‌های استکباری بایستند. ایران اسلامی ۴۸ سال است که در برابر استکبار ایستاده است و ثمرات آن را چشیده است. در دو جنگ تحمیلی اخیر نیز ملت ایران بر متجاوزان آمریکایی و صهیونیستی فائق آمد.

همچنین در این دیدار، «محمد شریف‌الدین» رئیس دیوان عالی اندونزی و عالی‌ترین مقام قضایی این کشور برنامه‌های سفر خود به دهلی هند برای بهروزی ملت ایران دعا و به مردم این کشور مباحثات می‌کنم.

محسنی‌اژه‌ای، در ادامه برنامه‌های سفر خود به دهلی هند به منظور شرکت در اجلاسیه بریکس، با «آئدره شود» عالی‌ترین مقام قضایی بلاروس دیدار کرد.

رئیس دستگاه قضا در این دیدار با اشاره به شمار محوری امسال گروه بریکس ناظر بر پایداری و نسواری و بهره‌گیری مضاعف از هوش مصنوعی، اظهار کرد: ارتقای سطح همکاری‌های مشترک میان کشورهای عضو بریکس در تمامی حوزه‌ها بالاخص حوزه‌های قضایی و حقوقی، یک ضرورت کتمان‌ناپذیر و مصرح است. در این فرآیند همکاری، نقطه قانونی می‌تواند توسعه مرابودات فناوریانه و مبتنی بر هوش مصنوعی در راستای تسهیل و تسریع پیوندهای قضایی و حقوقی باشد.

رئیس قوه قضایه روز جمعه برای اقامه فریضه نماز به مسجد جامع شهر دهلی رفت و نماز جمعه را با نمازگزاران هندی اقامه کرد.

معاون سازمان نوسازی از احداث ۲۰۰ مجتمع آموزشی بزرگ خبر داد

بروژه با هدف برقراری عدالت آموزشی و رفع محرومیت‌ها در مناطق مختلف کشور کلید خورد، اما گذر از مدارس کوچک‌مقیاس به مجتمع‌های آموزشی بزرگ با ظرفیت ۵۰۰ نفر در هر مدرسه، محور اصلی فعالیت‌های سازمان نوسازی مدارس است.

وی با اشاره به وضعیت مدارس کشور گفت: ۹۸ هزار مدرسه دولتی در کشور وجود دارد که حدود ۶٫۵ درصد این مدارس فرسوده و نیازمند جایگزین است.

عبدللهی تصریح کرد: سیاست اصلی سازمان نوسازی

جمهوری اسلامی

رسانه‌های صهیونیستی و تشویق آمریکا به جنگ زمینی با ایران

تریتا پارسی با توصیه‌ای تحت عنوان «این موضوع را خوب هضم کنید» می‌گوید رسانه‌های اسرائیلی درحال ایده‌پردازی درباره نحوه کنشاندن آمریکا به یک جنگ زمینی با ایران هستند آن هم با وجود مشکلات گسترده، ایده کمبود شدید نیروی نظامی (که برای چنین جنگی به ۱٫۵ میلیون سرباز نیاز است).

راه حل آنها چیست؟

طبق گزارش روزنامه جرورال پست، آمریکا باید پیشنهاد دهد وام‌های دانشجویی و بدهی کارت‌های اعتباری جوانان آمریکایی را که حاضرند وارد این کشتار شوند، ببخشد.

هزینه این طرح البته «فوق‌العاده سنگین» خواهد بود و هزینه آن را مالیات‌دهندگان عادی آمریکایی پرداخت خواهند کرد. همه این‌ها فقط به این دلیل که اسرائیل خواهان جنگ بیشتری است…

متن مقاله جروسالم پست (Jerusalem Post):

جذب اقتصادی برای آمریکایی‌های بدهکار واجد شرایط خدمت نظامی

جنگ روایت‌ها در جبهه داخلی آمریکا از همین حالا با شکست مواجه شده است. پنتاگون نتوانسته است این جنگ را به افکار عمومی آمریکا بفروشد، چرا که این جنگ از نظر کلامی و تبلیغاتی با عملیات‌های اسرائیل در غزه پیوند خورده است و افکار عمومی آمریکا این پیوند را رد می‌کند.

آمار جذب نیرو کمتر از میزان مورد نیاز برای حمله زمینی به ایران است. برآوردها برای یک عملیات زمینی موفق علیه ۳۱ فرماندهی استانی ایران و «دکترین دفاع موزاییکی» آن، بین ۷۵۰ هزار تا ۱٫۵ میلیون سرباز آمریکایی است.

درحال حاضر نیروی فعال ارتش آمریکا تقاضا بر حدود ۴۵۲ هزار نفر دارد، درحالی‌که این حساب و کتاب با هم نمی‌خوانند.

با این حال، براساس تاریخ آمریکا، یک راه پیش‌رو وجود دارد و آن نه سربازی اجباری به مفهوم دوران جنگ‌های جهانی، بلکه پیوستن به ارتش از طریق یک «برنامه بخشش بدهی» است.

یک آمریکایی متوسط پس از ۱۸ تا ۲۴ سال، بیش از ۴۰ هزار دلار بدهی غیرمسکن در قالب وام‌های دانشجویی، مانده کارت‌های اعتباری، وام خودرو و وام‌های شخصی دارد که برخی برآوردها این رقم را تا ۱۰۰ هزار دلار نیز تخمین می‌زنند. این همان گروهی است که پنتاگون به آن نیاز دارد.

یک برنامه داوطلبانه جذب نیرو با بخشش بدهی که توسط دولت فدرال مدیریت شود و مانده وام‌های دانشجویی، کارت‌های اعتباری و سایر وام‌ها را پس از ۲۴ یا ۲۶ ماه خدمت به طور کامل تسویه کند و لایحه حقوقی کهنه‌سربازان (GI Bill) را گسترش دهد، می‌تواند جذب نیرو به صورت داوطلبانه و در مقیاس وسیع ایجاد کند.

عراقچی خطاب به همتای اردنی:

ایران برای پاسخ به متجاوز چقدر باید منتظر باشد؟

وزیر امور خارجه کشورمان در واکنش به ادعاهای اخیر همتای اردنی درباره حملات به این کشور، از وی پرسید: ایران برای پاسخ به چقدر باید منتظر باشد؟

سید عباس عراقچی در واکنش به اظهارات اخیر "ایمن الصدفی" وزیر خارجه اردن، در فضای مجازی به زبان عربی نوشت: به نظر من وزیر امور خارجه اردن ایران چه مدت باید منتظر بماند تا به متجاوزی که نه به حاکمیت کشورهای عربی احترام می‌گذارد و نه به حاکمیت ایران پاسخ دهد؟

عراقچی پرسید: آیا و واقعاً از این موضوع بی‌اطلاع است که در نخستین حملات آمریکا، از حرم هوایی، خاک و آبی کشورهای عربی استفاده شد؟ حملاتی که به کشته شدن ایرانیان بی‌گناه انجامید؟ "ایمن الصدفی" وزیر خارجه اردن، اخیراً در اظهاراتی عجیب مدعی شده بود: ایران دو ساعت پس از آغاز جنگ به اردن و کشورهایی در منطقه حمله کرد، که این بدان مناسبت حمله آن یک واکنش نیست.

پنج راهکار برای آرامش جامعه

ضرورت مهار نارضایتی و تقویت امید به تغییر

بقیه از صفحه اول

اول، باید جلوی تولید نارضایتی جدید را گرفت. حکمرانی در شرایط فعلی لازم نیست درباره هر موضوعی تصمیم جدید بگیرد. بعضی تصمیم‌ها اگرچه در شرایط عادی ممکن است منطقی باشند، در بحران می‌توانند خشم عمومی را بیشتر کنند. بنابراین باید پیش از اجرای تصمیمات مهم، آثار اجتماعی و روانی آنها بررسی‌شود. اقتصاددان، جامعه‌شناس، روان‌شناس، متخصص علوم سیاسی و مدیر اجرایی در کنار هم بنشینند و تصمیمات مهم را از نظر پیامدهای اجتماعی بررسی کنند.

دوم، باید به جامعه علامت تغییر و گشایش داد. مردم باید ببینند که حکومت فقط از آنها انتظار تحمیل ندارد. باید نشانه‌هایی از اصلاح و تغییر ببینند. برخورد مناسب با افرادی که پس از مدتی به کشور بازگشته‌اند، نمونه خوبی است. این مسیر می‌تواند ادامه پیدا کند. در داخل کشور نیز اصلاحات کوچک می‌تواند پیام بزرگی داشته باشد.

سوم، باید فضای اجتماعی را کمتر تحریک کرد. بخش بزرگی از جامعه نه در فعالیت‌های سیاسی رسمی حضور دارد و نه خود را در قالب نیروهای سیاسی تعریف می‌کند. این بخش خاکستری جامعه نباید احساس کند هیچ جایی برای زندگی عادی و بیان نگرانی‌های خود ندارد. اگر قرار نیست به همه خواسته‌های این گروه پاسخ داده شود، حداقل نیاز فضایی معمول زندگی اجتماعی از آنها گرفته شود. حساسیت نسبت به سبک زندگی مردم نیز باید کاهش پیدا کند. جامعه در شرایط فشار به فضا برای نفس کشیدن نیاز دارد.

چهارم، رسانه‌ها باید از تولید اضطراب فاصله بگیرند. صداوسیما لازم نیست در همه شبکه‌ها درباره بدترین سناریوهای ممکن بحث کند. این نوع برنامه‌ها حتی اگر با هدف آگاهی‌دادن ساخته شوند، می‌توانند نگرانی عمومی را بیشتر کنند. لحن حماسی و رجزخوانی در خبرها هم همیشه به معنای تقویت روحیه نیست. گاهی نتیجه آن افزایش اضطراب است. تلویزیون باید بخشی از وظیفه اصلی خود یعنی سرگرمی، ایجاد نشاط و کاهش فشار روانی را نیز جدی بگیرد. جامعه خسته نیازمند نیاز ندارد. گاهی به یک برنامه خوب، یک فیلم، یک مسابقه ورزشی و چند ساعت فاصله‌گرفتن از فضای بحران نیاز دارد.

پنجم، باید برای آینده یک چشم‌انداز قابل باور ساخت. امید دادن به مردم به معنای وعده بهشت نیست. کافی است مردم احساس کنند قرار نیست شرایط همیشه همین‌طور بماند. کافی است بدانند اگر امروز سختی می‌کشند، برنامه‌ای برای بهتر شدن فردا وجود دارد. هدف دشمن، خسته کردن ذهن مردم و از بین بردن امید آنها به آینده و توانایی کشور برای حل مشکلات است.

البته امید آنها با واقعیت‌گریزی فرق دارد. جامعه زمانی امیدوار می‌شود که نشانه‌هایی واقعی از تغییر ببیند. امروز هر مسئول و هر کشتگر سیاسی یک مسئولیت ساده دارد. اگر نمی‌تواند مشکلی را حل کند، دستکم نباید بر آن بیفزاید. اگر نمی‌تواند امید بزرگی ایجاد کند، نباید ناامیدی تولید کند. اگر نمی‌تواند از آرامش جامعه بکاهد، مراقب باشد بر التهاب آن نیفزاید.